[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ городского округа ЛОБНЯ

Тел. 577-01-01, факс 577-01-56

       141730, г.о. Лобня, ул. Ленина, д. 21

от ________________ № ________
                                             Министру транспорта
                                                                                                                    Российской Федерации
на № _______ от ______________                                                           Дитриху Е. И
Уважаемый Евгений Иванович!
С начала ввода в эксплуатацию ВПП-3 (сентябрь 2019 г.) депутаты Совета городского округа Лобня, в ходе личных приемов, получили множество обращений жителей, трудовых коллективов с жалобами на шум от пролетающих самолетов, вибрацию в дневное, и что особенно травмирует жителей – в ночное время. Эти явления отмечаются в домах частного сектора, многоэтажных строениях, учреждениях образования, здравоохранения.

Под существенным прессингом авиационного шума, из-за низко пролетающих самолетов, заходящих на посадку, попала значительная территория ряда микрорайонов городского округа Лобня.  Интервал от 1,5 до 5 минут полетов самолетов над микрорайонами города, безусловно, создает агрессивную окружающую среду для десятков тысяч горожан, в том числе и в ночное время.

Непосредственно под глиссадой оказались: пять образовательных учреждений (возраст учеников от 7 до 18 лет, общая численность более 4000 человек); пять дошкольных образовательных учреждений (возраст от 2 до 6 лет, общая численность более 2000 детей); дом инвалидов и престарелых «Забота»; детская городская поликлиника; два православных храма; более 40 детских игровых площадок; городской стадион «Москвич»; Детская школа искусств; городской Дворец детского творчества; центры развития детей «Умнички», «Эрудит»; городской Дворец спорта; Ледовый каток.

Жалобы жителей подтверждаются результатами инструментальных исследований, изложенных в экспертных заключениях Роспотребнадзора. По ряду конкретных адресов получены показатели шума значительно выше оптимальных.

Депутаты городского округа Лобня обеспокоены сложившейся обстановкой, поскольку с каждым днем социальная напряженность среди жителей усиливается. В социальных сетях в негативной окраске обсуждается данная проблема, создано сообщество жителей - группа в ВКонтакте «Мы и самолеты». Пока жители применяют такие способы выражения негатива, как жалобы, в форме обращений в различные ведомства муниципального, регионального и федерального уровня, но не исключено, что накал требований может усилиться, приобрести более агрессивный характер, в том числе в форме митингов и протестов.

Евгений Иванович, просим Вас принять все возможные меры для уменьшения шумового воздействия на жилые кварталы Лобни, дать поручения о корректировке траекторий глиссад, дополнительных мерах по ограничению полетов в ночное время.
Из письменного ответа директора Департамента государственной политики в области гражданской авиации Минтранса России С.А. Петрова следует, что в рамках работы специальной рабочей группы проводится моделирование использования ВПП-3 аэродрома Шереметьево с курсом 244° в ночное время (с 23.00 до 07.00) только на вылет. Просим Вас сообщить о выводах по результатам моделирования и принятых решениях в связи с ними.

Депутатский корпус городского Совета в свою очередь готов вести необходимую работу по разъяснению мер, которые Вы посчитаете возможным применить. Надеемся, что совместные усилия позволят снять остроту проблемы для жителей нашего города, многие из которых работают в Шереметьево, а также организациях обслуживающих аэропорт.

 Решение указанных проблем полностью соответствует Посланию Президента Российской Федерации Владимира Владимировича Путина, так как они напрямую связаны с демографией, здравоохранением, экологией и качеством жизни россиян.

С уважением и признательностью,

Председатель Совета депутатов

городского округа Лобня                                                       Гречишников Н.Н.